
78 ISSN 1677-7069 3 Nº 107, quarta-feira, 6 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180606-00078

. Bairro: Cidade: CEP: Estado:

. Telefone: ( ) Celular:( ) E-mail:

. Nome da mãe:

*NIS - Número de Identificação Social (Cadastro Único)
Solicito a isenção da taxa de inscrição no referido Concurso Público e declaro que sou
( ) membro de família de baixa renda, nos termos da Lei nº 13.656, de 30/04/2018.
( ) doador de medula óssea, nos termos da Lei nº 13.656, de 30/04/2018.
Declaro também, sob as penas da Lei, a veracidade das informações aqui prestadas e que estou ciente e de acordo com todas as exigências especificadas no Edital nº 13/2018 - UFRGS, notadamente aquelas

que versam acerca das condições de isenção da taxa de inscrição.
_____________________________________, _____ de ________________ de 20___
______________________________________________________________________
Assinatura do candidato

ANEXO III

Autodeclaração étnico racial (preto, pardo)
Eu, _____________________________________________________________________________,
CPF nº ____________________, portador do documento de identidade nº_____________________, declaro para o fim específico de atender ao Edital 13/2018 - Área/subárea de conhecimento do concurso:

______________________________________________________________________ _________________________________________________________________________________ da Universidade Federal do
Rio Grande de Sul, que sou ___________________________________.

Estou ciente de que, o candidato que prestar informações falsas relativas às exigências estabelecidas quanto à autodeclaração "será eliminado do concurso e, se houver sido nomeado, ficará sujeito à anulação
da sua admissão ao serviço ou emprego público após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis" (Parágrafo único do Art.
2º, da Lei nº 12.990, de 09/06/2014).

_____________________________________, _____ de ________________ de 20___
______________________________________________________________________
Assinatura do candidato

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153115

Número do Contrato: 32/2014.
Nº Processo: 23079056632201695.
PREGÃO SISPP Nº 2/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
33127721000116. Contratado : ELEVADORES ELBO LTDA -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12
meses consecutivos. E suprimir a execução dos serviços de
manutenção preventiva e corretiva no elevador N° 6, localizado no
CCS-Centro de Ciências da Saúde. Fundamento Legal: Cláusula 2° e
13° do contratoe artigos 57, inciso II, e 65,inciso I, alínea b e
parágrafo 1° da lei 8.666/93. Vigência: 26/05/2018 a 25/05/2019.
Valor Total: R$184.505,76. Fonte: 8100000000 - 2018NE800357.
Data de Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 05/06/2018) 153115-15236-2018NE800168

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 153115

Número do Contrato: 33/2014.
Nº Processo: 23079056632201695.
PREGÃO SISPP Nº 2/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
27203769000163. Contratado : ELEVADORES TONUS DO BRASIL
LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período
de 12 (doze) meses consecutivos.Fundamento Legal: Cláusula
segunda do contrato e artigo 57, inciso II, da lei N° 8.666/93.
Vigência: 26/05/2018 a 25/05/2019. Valor Total: R$12.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800240. Data de Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 05/06/2018) 153115-15236-2018NE800168

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 153152

Número do Contrato: 41/2013.
Nº Processo: 23079029835201321.
INEXIGIBILIDADE Nº 72/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
42180406000143. Contratado : GUERBET PRODUTOS
RADIOLOGICOS -LIMITADA. Objeto: Manutenção preventiva e
corretiva de bombas injetoras da marca Guerbet, modelo Injektron.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10502/02 . Vigência:
06/03/2018 a 06/03/2019. Valor Total: R$34.000,00. Fonte:
6153000100 - 2018NE800684. Data de Assinatura: 06/03/2018.

(SICON - 05/06/2018) 153152-15236-2018NE800338

EDITAL N° 291, DE 16 DE MAIO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL Nº 860/2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 01
de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União Nº 124, de
02 de julho de 2015, resolve:

Tornar público em ordem de classificação os nomes dos
candidatos aprovados, homologando o resultado do Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Categoria, Unidade e Setor
descritos abaixo. O número do edital do concurso é 860, de 20 de
dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro
de 2017 e consolidado com as alterações do Edital no 13, de 08 de
janeiro de 2018, publicado no DOU no 7 de 10 de janeiro de 2018
e do Edital no 29, de 16 de janeiro de 2018, publicado no DOU no
12 de 17 de janeiro de 2018.

Adjunto A
Escola de Música/Canto
1o - Lenine Alves dos Santos
2o - Carlos Eduardo da Silva Vieira

3o - Cristine Bello Guse
Instituto de História/História do Brasil
1o - Paulo Roberto Ribeiro Fontes
2o - Angela Moreira Domingues da Silva
3o - Ricardo de Aguiar Pacheco
4o - Luciana Pessanha Fagundes
5o - Rodrigo Goyena da Silveira Soares
Instituto de História/História do Brasil - Período Colonial
1o - Isabele de Matos Pereira de Mello
2o - Francismar Alex Lopes de Carvalho
Instituto de Microbiologia Paulo Góes

(IMPG)/Imunologia
1o - Fabiano Ferreira Dutra
2o - Anderson Guimarães Baptista Costa
3o - Frederico Alis son da Silva
4o - Maria Fernanda Souza Cost Silva
5o - Raphael do Carmo Valente
Núcleo de Estudos de Políticas Públicas em Direitos

Humanos Suely Souza de Almeida (NEPP-DH)
1o - Fernanda Barros dos Santos
2o - Lívia Gimenes Dias da Fonseca
3o - Maria Walkiria de Faro Coelho Guedes Cabral
4o - Laura Rebecca Murray
5o - Rachel Aguiar Estevam do Carmo

ROBERTO LEHER

EDITAL Nº 410, DE 4 DE JUNHO DE 2018
DIVULGAÇÃO DOS CRITÉRIOS PARA A REALIZAÇÃO

DA PROVA PRÁTICA DO CARGO DE SONOPLASTA

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de
Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em
cumprimento ao disposto no subitem 9.7 do edital nº 390, de 21 de
outubro de 2014, publicado no Diário Oficial da União nº 205, de 23
de outubro de 2014, e suas retificações, torna públicos os critérios
para a realização da reaplicação da prova prática, definida no
processo no 23079.024301/2018-58, com a indicação da metodologia
para a avaliação de acordo com as especificidades do cargo de Opção
de vaga C 304 - Sonoplasta:

Metodologia: Produção de um programa radiofônico a partir
de um roteiro a ser disponibilizado na realização da prova prática.

Materiais e instrumentos a serem utilizados: Microfone,
cabos de áudio, console de áudio, monitores de referência, interface
de áudio, computador, software de edição de áudio (Reaper 5.8 -
Cockos Inc).

Critérios de avaliação: Reconhecimento de componentes,
montagem e configuração do sistema de áudio, compreensão do
roteiro radiofônico, agilidade na execução das tarefas, qualidade do
áudio produzido.

ROBERTO LEHER

EDITAL Nº 453, DE 5 DE JUNHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 267/2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ),
no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital,
contendo retificações relativas ao Edital nº 267 de 11 de Maio de
2018, publicado no DOU nº 95 em 18 de maio de 2018, que trata do
Concurso de Transferência Externa Facultativa e Isenção de Concurso
de Acesso para ingresso nos cursos de graduação presenciais da
UFRJ para o segundo período letivo de 2018.

Art.1º - Altera o artigo 1º do Edital 267 de 11 de Maio de
2018, passando a oferecer 629 (Seiscentas e Vinte e Nove) vagas para
Transferência Externa Facultativa nos cursos de graduação presenciais
na UFRJ para o segundo período letivo de 2018.

Art.2º - Exclui o curso de Letras Português - Literaturas,
turno noite, do processo de Transferência Externa Facultativa,
modificando o ANEXO I - QUADRO DE VAGAS do Edital nº 267
de 11 de Maio de 2018,

Art. 3º - Ficam mantidas as demais normas, rotinas,
procedimentos e prazos do Edital nº 267 de 11 de Maio de 2018,
necessários à realização do Concurso de Transferência Externa
Especial e Isenção de Concurso de Acesso, para ingresso nos cursos
de graduação presenciais da UFRJ para o segundo período letivo de
2018.

ROBERTO LEHER

EDITAL Nº 455, DE 5 DE JUNHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 294/2018

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro
- UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna públicas as
alterações referentes ao Edital no 294, de 16 de maio de 2018, publicado
no Diário Oficial da União no 95 de 18 de maio, na forma que segue:

O subitem 2.2 passa a vigorar com a seguinte redação: Data de
realização: 13 de junho de 2018

O subitem 3.2 passa a vigorar com a seguinte redação: Data de
realização: 14 de junho de 2018

O subitem 4.2 passa a vigorar com a seguinte redação: Data de
realização: 13 de junho de 2018

O subitem 5.2 passa a vigorar com a seguinte redação: Data de
realização:14 de junho de 2018

O subitem 9.2 passa a vigorar com a seguinte redação: Data de
realização: 14 de junho de 2018

O subitem 10.2 passa a vigorar com a seguinte redação: Data
de realização: 11 de junho de 2018

ROBERTO LEHER

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE BIOLOGIA

EDITAL Nº 436, DE 5 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR DO INSTITUTO DE BIOLOGIA DA UFRJ,
Professor Sergio Luiz Costa Bonecker, no uso de suas atribuições e
na forma de que dispõe a Lei 8745 de 09 de dezembro de 1993 e
demais Regimento Geral, Resoluções e Normas pertinentes da UFRJ,
torna público que Luíza Mendonça Higa foi aprovada e classificada
em primeiro lugar no Processo Seletivo para Professor Visitante
Brasileiro no Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas
(Genética), ocorrido em 10 de maio de 2018, na Sala A2 103 do
Departamento de Genética. O processo seletivo atende ao EDITAL Nº
126, de 21 /03 /2018, publicado no DOU em 22 de março de
2018.

O processo seletivo contou com a inscrição dos candidatos
Luíza Mendonça Higa e Rodrigo Delvecchio da Cunha, e constou de
uma entrevista e análise de Currículo Lattes.

Prof. Dr. Amilcar Tanuri
Coordenador da Pós-Graduação em Genética UFRJ - Reg no.

1678004

SÉRGIO BONECKER

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA
MARTAGÃO GESTEIRA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 21/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Medicamentos Quimioterápicos Total de Itens Licitados:
00029 Novo Edital: 06/06/2018 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua
Bruno Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao Ilha do Fundão -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
carol
Destacar

carol
Destacar

carol
Destacar

carol
Destacar

carol
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-06T00:23:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




